Suivent la date de l'année seulement et les signatures des témoins, ecclésiastiques et laïques.

PART PRISE PAR LE PEUPLE ET LES LAÏQUES A L'ÉLECTION
DES PAPES, DE SILVESTRE II A CALIXTE II.

(Voir t. VI, p. 578-579.)

M. Raynouard (*Hist. du droit municipal*, t. I^{er}, p. 161-165) a réuni une série de textes importants pour prouver la part prise par le PEUPLE et les laïques aux élections des papes, même après le décret de Nicolas II sur les cardinaux. Cette série va de Fabien (250) à Calixte II (1119). Voici ces textes depuis Gerbert, en 999 :

999. **Silvestre II.** — Defunctus est papa urbis Romæ, statimque omnis populus Romanus sibi dari adclamat Gerbertum. Assumptus itaque de urbe Ravenna ordinatus est pontifex in urbe Roma. (*Aimoin., De gest. Franc.*, lib. V, cap. 46.)

1044. **Grégoire VI.** — Cum consensu totius Romani populi ejec-

tus est a sede Benedictus et loco ejus subrogatus est... Gregorius. (LABBE, *Concil.*, t. IX, col. 945.)

1046. **Clément II.** — Unanimi consensu omnium. (LABBE, *Concil.*, t. IX, col. 994.)

1048. **Damase II.** — Omnium suffragiis est electus. (LABBE, *Concil.*, t. IX, col. 946.)

1048. **Léon IX.** — Electione cleri et populi ecclesie Tullensis ordinatus est episcopus. (*Chronic. Tull., sive sancti Richardi, Dacherii Spicil.*, t. II, p. 549.)

« Romam vado, ibique si clerus et populus sua sponte me elegerit, faciam quod rogatis. »

Dicit electionem cleri et populi canonicali auctoritate aliorum dispositionem præire....

Nisi fiat electio ejus communi omnium laude.... nihil sibi tutius fore credidit quam *populari* electione.... assentiri.

Clerus et populus concordati voto, etc. (*Acta SS.* 19 aprilis, t. IV, p. 655, 658, 659.)

A clero et populo Bruno in summum pontificem eligitur. (LABBE, *Concil.*, t. IX, col. 947.)

1055. **Victor II.** — Consensu cleri ac populi pontifex. (LABBE, *Concil.*, t. IX, col. 1077.)

1061. **Alexandre II.** — Cardinales, totius cleri et populi Romani consensu.... (MARLOT, *Metrop. Remens. hist.*, t. II, p. 119.)

1075. **Grégoire VII.** — Voto communi clericorum ac laicorum, diu renitens... electus. (*Acta SS.* 18 martii, t. II, p. 649.)

Omnium cardinalium consensu et suscriptione totiusque populi et cleri approbatione, in pontificem electus est invitus. (LABBE, *Concil.*, t. X, col. 2. — *Vita Gregorii papæ. VII.*)

Obierat ipso anno papa Alexander... et substitutus erat unanimi electione cleri et populi Gregorius VII. (*Chronic. Virdun.*, HUGON. FLAVINIACI; LABBE, *Nov. Biblioth. manuscr.*, t. I^{er}, p. 297.)